
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 1 

 

Comune di Ome 
 

   Provincia di Brescia 
 

 

 

            Verbale di deliberazione del Consiglio comunale 
 

 

 
Delibera del 26/05/2021 Numero 11  

 

 

Oggetto: Esame ed approvazione del rendiconto di gestione anno 2020   
 

Il giorno ventisei Maggio duemilaventuno alle ore 20:30, si riunisce il Consiglio Comunale in 

videoconferenza.  

 

Sono presenti: 

 

N. Cognome e Nome P A 

1 Vanoglio Alberto X  

2 Belleri Gloria X  

3 Bono Cristina X  

4 Castellani Emanuele X  

5 Fin Maddalena  X 

6 Maiolini Bianca X  

7 Belleri Marco X  

8 Quaresmini Pierluigi X  

9 Roversi Cristian X  

10 Filippi Aurelio X  

11 Peli Simone  X 

12 Maiolini Albino X  

13 Maiolini Ezio X  
 

Presenti: 11                    Assenti : 2 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario comunale, il quale provvede 

alla stesura del Verbale (articolo 97, comma 4, lettera a) del TUEL). 

 

Visto il numero dei Consiglieri presenti, il Sindaco dichiara aperta la seduta per l’esame dell’oggetto 

di cui sopra. 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 2 

 

La Vicesindaca, Signora Bianca Maiolini, introdotta dal Sindaco, Dottor Alberto Vanoglio, illustra 

ai Consiglieri gli esiti della gestione del 2021, spiegando che il consuntivo si caratterizza per minori 

entrate e maggiori trasferimenti dovuti alla straordinarietà della pandemia da covid-19.  

La Vicesindaca sottolinea come le voci di spesa ordinarie e ripetitive non siano cambiate rispetto 

agli anni precedenti, per poi rammentare le opere realizzate quali: la conclusione dei lavori in via 

Rinato, il parcheggio di Via Fermi, l’installazione di nuovi giochi presso il Maglio, la manutenzione 

del verde, nonché la nuova forma di erogazione dei pasti per gli anziani attraverso la loro 

associazione.  

Inoltre, rammenta tutti i lavori, che non sono contabilizzati nel bilancio, perché effettuati dai 

volontari, ai quali va il ringraziamento dell’amministrazione.  

La giacenza di cassa ammonta ad oltre un milione di euro. L’avanzo di amministrazione è di 

1.137.000 euro, dei quali 173.000 disponibili.  

Il Consigliere Albino Maiolini (Ome Concreta) valuta positivamente gli accantonamenti di fondi da 

destinare ai servizi sociali ed alle famiglie in difficoltà. Segnala di non aver ricevuto tutta la 

documentazione dovuta. Quindi, preannuncia l’astensione del gruppo.  

Il Consigliere Aurelio Filippi giudica il consuntivo “anomalo”, il prodotto di valori di natura 

eccezionale, contributi e spese dovuti solo alla pandemia. Pertanto, dichiara la propria astensione.   

 

Il Consiglio comunale 

 

richiamati: 

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa 

di cui all’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

l’ordinamento contabile degli enti territoriali noto come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi 

contabili” disciplinato dal d.lgs. 118 del 23/06/211;  

l’art. 151 e gli art. dal 227 al 231 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi 

relativi alla formazione del rendiconto della gestione;  

l’art. 3 comma 1 del dl n. 56 del 30 aprile 2021 che ha prorogato l’approvazione del rendiconto di 

gestione relativo all’esercizio 2020 alla data del 31 maggio 2021; 

rilevato che il rendiconto relativo all’esercizio 2020 deve essere redatto in base all’allegato 10 del 

d.lgs. n. 118/2011, applicando i principi di cui al medesimo decreto legislativo; 

richiamate: 

la deliberazione di Giunta comunale numero 12 del 12 febbraio 2021 che ha determinato l’importo 

del fondo pluriennale vincolato definitivo da riportare in entrata nel bilancio 2021 pari a euro 

423.324,55 così formato:  

euro   49.849,51 vincolato per spese correnti;  

euro 373.475,04 vincolato per spese in conto capitale; 

la deliberazione di Giunta comunale numero 28 del 16 aprile 2021, con la quale, in ottemperanza 

all’articolo 228 comma 3 TUEL, sono state verificate le ragioni giuridiche per il mantenimento o la 

cancellazione di residui attivi e passivi (cd. riaccertamento ordinario); 

la deliberazione di Giunta comunale numero 30 del 23 aprile 2021 con la quale è stato deliberato di 

esercitare la facoltà concessa dall’art. 232 c. 2 del TUEL di non adottare la contabilità economico-

patrimoniale dall’esercizio 2020 e pertanto si è allegato al rendiconto una situazione patrimoniale 

semplificata anziché il conto economico e lo stato patrimoniale; 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 3 

la deliberazione di Giunta comunale numero 31 del 23 aprile 2021 che ha licenziato lo schema di 

rendiconto della gestione 2020;  

premesso che: 

con comunicazione dell’ufficio ragioneria (protocollo numero 3504 del 27 aprile 2021) è stato 

inviato lo schema di Rendiconto completo dei previsti allegati ai componenti dell’organo consiliare, 

come disciplinato dall’art. 40, comma 3, dal regolamento di contabilità;  

 

l’articolo 239 del TUEL dispone che l’organo di revisione si esprima sulla proposta di rendiconto 

“approvata dall’organo esecutivo”; 

esaminati gli schemi del rendiconto di gestione previsti dall’art. 11, comma 4 del decreto legislativo 

23 giugno 2011 e successive modificazioni, nell’allegato 10, del D.lgs. n. 118/2011;  

preso atto che dallo schema di rendiconto emerge il seguente prospetto dimostrativo del risultato di 

amministrazione per l’anno 2020: 

 

  

GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio    1.259.360,87 

RISCOSSIONI (+) 314.814,35 
2.799.349,14 

3.114.163,49 

PAGAMENTI (-) 422.134,57 2.383.633,47 2.805.768,04 

SALDO DI CASSA AL 31 

DICEMBRE 
(=)   

1.567.756,32 

RESIDUI ATTIVI (+) 312.105,87 254.394,63 566.500,50 

RESIDUI PASSIVI (-) 49.080,35 524.327,93 573.408,28 

FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO PER SPESE 

CORRENTI  

(-)   49.849,51 

FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO PER SPESE IN 

CONTO CAPITALE 

(-)   373.475,04 

RISULTATO DI 

AMMINISTRAZIONE AL 31 

DICEMBRE 2020 (A) 

(=)   1.137.523,99             

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020 

Parte accantonata   

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2020 302.913,41 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 4 

Altri accantonamenti 51.753,73 

Totale parte accantonata (B) 354.667,14 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 332.116,30 

Vincoli derivanti da trasferimenti 

Vincoli attribuiti dall’ente 

45.918,91 

1.088,75              

Totale parte vincolata (C) 379.123,96              

Totale parte destinata agli investimenti (D) 230.043,95              

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 173.688,94 

Specificato che la quota vincolata pari a  € 379.123,96 è così composta: 

Fondo funzioni fondamentali art. 106 dl 34/2020) (c.d. fondone) € 129.657,43 

Quota oneri urbanizzazione secondaria luoghi di culto €       959,05 

Proventi gestione parcometro Clinica €  201.499,82 

Vincoli derivanti dalla legge € 332.116,30 

Fondo prestazioni lavoro straordinario Polizia locale €     1.041,29 

Sanificazione e disinfezione contro COVID19 €      3.598,25 

Fondo comuni zone rosse (art. 112 dl 34/2020) €    40.068,23 

Fondo per centri estivi €      1.211,14 

Vincoli derivanti da trasferimenti €    45.918,91 

Vincoli attribuiti dall’ente (Fondo affitto Regione Lombardia)  €     1.088,75 

 

Visto quanto disposto dall’articolo 227, comma 5 del TUEL, “Al rendiconto della gestione sono 

allegati i documenti previsti dall’articolo 11, comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni, e i seguenti documenti:  

a) l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 

consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio 

di previsione, (… omissis). Tali documenti contabili sono allegati al rendiconto della gestione 

qualora non integralmente pubblicati nei siti internet indicati nell’elenco; 

b) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

c) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;  

 

Esaminata la relazione al rendiconto della gestione ex articolo 231 del D.lgs. 267/2000; 

Preso altresì atto dei seguenti documenti allegati: 

- l’elenco delle spese di rappresentanza 2020; 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 5 

- prospetti Siope delle disponibilità liquide ai sensi dell’art. 77-quater, comma 11 del decreto 

legge 112/2008 convertito con modificazioni dalla legge 133/2008; 

Preso atto che il Revisore unico dei conti, Rag. Anna Maria Maggio ha espresso il proprio parere 

favorevole con relazione del 17 maggio 2021 (protocollo numero 4075/2021) che si allega alla 

presente a formarne parte integrante e sostanziale; 

Acquisiti il parere di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.lgs. n. 267/2000, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, dalla Responsabile dei 

Servizi finanziari; 

Tutto ciò premesso e considerato. 

Votando in forma palese, per appello nominale, con otto voti favorevoli, nessun voto contrario e 

tre astenuti (Filippi, Maiolini Albino, Maiolini Ezio), il consiglio comunale: 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte 

1. di approvare il rendiconto della gestione 2020 comprendente il conto del bilancio e la situazione 

patrimoniale semplificata, allegati al presente provvedimento a formarne parte integrante e 

sostanziale;  

2. di approvare la relazione della Giunta comunale redatta ai sensi articolo 231 del TUEL e la nota 

integrativa, allegate al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;  

3. di approvare il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio, allegato al presente 

provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 

4. di dare atto che l’organo di revisione contabile si è espresso favorevolmente con apposita 

relazione del 17 maggio 2021 (protocollo numero 4075/2021) allegata al presente atto a formarne 

parte integrante e sostanziale. 

 

Inoltre, il Consiglio comunale valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere celermente il 

procedimento, con ulteriore votazione in forma palese, per appello nominale, con otto voti 

favorevoli, nessun voto contrario e tre astenuti (Filippi, Maiolini Albino, Maiolini Ezio), il consiglio 

comunale: 

 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (articolo 134 comma 4 del TUEL). 

 

 

 

 

 

 
 

 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 6 

 

 

Letto, a conferma si sottoscrive con firma digitale. 

 

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

Atto firmato digitalmente  Atto firmato digitalmente 

Dott. Alberto Vanoglio  Dott. Omar Gozzoli 

 

 
 

 

 

  

 


